a. Marca hispanica, ap. LXVI, cols. 841-842 (edició incompleta), ex A (per mitjà de Bo C). - b. MoNSALVAT
JE, El obispado de Elna, tom l, ap. xvu, pàgs. 335-336, sense indicació de font (ex a). 

Aquest document, malgrat que sigui datat el 4 de març de l'any dinovè de Carles el Simple, és anterior a 
la dotalia de l'església catedral d'Elna, que porta data de l'l de setembre de l'any divuitè del mateix rei, atès que 
en el text d'aquesta el bisbe Elrnerad s'hi refereix amb els mots següents: «Sirniliter quoque scripturarn dona
tionis benignae recordationis germani rnei, Bentionis corniti¡, ex villa Palaciolis» (Doc. 191 ). La dotalia fou es
crita amb motiu de la consagració de la catedral, celebrada el dia de l'aniversari de l'ordenació episcopal d'El
rnerad. Si acceptàvem la data de 916 per al document present,)'ordenació episcopal d'Elrnerad hauria tingut 
lloc el dia l de setembre de 915, vivent encara el bisbe Riculf. Es més probable, però, que Elrnerad hagués es
tat ordenat bisbe l'l de setembre de 916, traspassat ja Riculf, de manera que tant aquest document corn la do
talia han d'ésser datats l'any 917. 

Palol d'Amunt havia estat venut per Anna, filla dels comtes Alaric i Rotruda d'Empúries, a Gualafons, el 
qual el vengué al comte Miró el Vell el 6 de gener de 883 (Doc. 134). Del comte Miró passà a la seva filla Got
lana, esposa del comte Benció, fill del comte Sunyer II d'Empúries. Aquesta donació del comte Benció a la ca
tedral d'Elna i al seu germà, el bisbe Elrnerad, era probablement testamentària. Quan el bisbe Elrnerad consa
grà la catedral, el dia l de setembre del mateix any, consta que el comte Benció ja era finat (Doc. 191). 

In nomine Domini. Ego Bentio, comes, donator sum ad domum Sanet~ Eulaliae, virginis et 
martiris Christi, qu~ est mater et caput omnium ecclesiarum Russilionensium sive Confluentium, 
Almerado, sedis Elenensis episcopo, successoribusque eius ibidem Domini misericordiam depre
cantibus. Ideo dono ego Bentio, comes, ad prefatam ecclesiam in comitatu Russilionensi villare 
quod vocatur Palatiolum superiorem, qui est in adiacentia de vico Elna, cum omnibus terminis et li
mitibus suis, cum pascuis et pratis et silvis, quidquid in ipso villare continetur. Sic dono atque con
cedo propter amarem Dei et propter remedium animae meae et propter remedium animae uxoris 
meae Godlane, cuius fuit quondam ipsum villare, cum omnibus terminis et limitibus suis. 

Affrontat ipse villare cum terminia et limita sua: aparte orientis in terminia de vico de Elna, et 
de parte meridie affrontat in terminia Tratus1 vel in via2 qui discurrit de vico Elna ad valle Con
fluente, et de accidente affrontat in terminia de villa que nuncupatur Villa Secca vel villare Rodadi, 
et de parte aquilone affrontat et subiungit per mediam gutinam que vocatur Bercale. Quantum in
fra istas affrontationes includunt, sic dono ipsum villare atque concedo cum omnia terminia et limi
ta sua ad cultum Sanctae Eulaliae, virginis et martiris Christi, iure perpetuo et Almerado episcopo 
successoresque eius ibídem Domino misericordiam deprecantes, ut famuli Christi pro animas nos
tras orationes Domino fungere dignemini.